
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 228 
ORIGINALE DATA 20/05/2024 

 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA1, LETT. B 
DEL D.LGS. N.36/2023 DEL SERVIZIO DI PREPARAZIONE, STAMPA E 
CONFEZIONE DI MANIFESTI ELETTORALI PER LE ELEZIONI 
AMMINISTRATIVE 2024 – ETRURIA PA SPA P.IVA: 05883740481 – CIG 
B1BB95BDED  

IL RESPONSABILE 1° SETTORE 

Preso atto che con decreto del Ministro dell’Interno in data 10 aprile 2024, è stata fissata, per i 
giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, la data di svolgimento del turno ordinario annuale di 
elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario, con eventuale turno di ballottaggio per 
l’elezione dei Sindaci nei giorni di domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024;

Premesso che la Sottocommissione elettorale circondariale di Pontedera ha provveduto a 
trasmettere in data 13/05/2024 ns. prot. n.12858/2024 i verbali di ammissione delle liste, del 
sorteggio ed i contrassegni elettorali per le Elezioni Amministrative 2024;

Dato atto che, ai sensi della Circolare della Prefettura di Pisa n.23738 del 06/05/2024 e relativi 
allegati, occorre provvedere alla predisposizione dei manifesti con le liste e i candidati ammessi al 
primo turno di voto, da pubblicare ed affiggere entro e non oltre sabato 1 giugno 2024; dei 
manifesti per i candidati Sindaci ammessi all'eventuale turno di ballottaggio; dei manifesti per 
i proclamati eletti;

Dato atto che, la stessa Circolare precisa che l’affidamento delle forniture relative ai manifesti 
elettorali è gestito dal Comune di Ponsacco; mentre la rendicontazione ed il pagamento delle fatture 
saranno invece gestite – per conto del Ministero Economie e Finanze - da parte del Poligrafico dello 
Stato e che pertanto, successivamente all’affidamento della fornitura oggetto della determina, il 
Comune di Ponsacco comunicherà al Poligrafico dello Stato la lettera d’incarico contenente 
l’indicazione del fornitore affidatario e CIG relativo all’affidamento;

Tenuto conto che l’art.17, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. B), la stazione appaltante possa procedere ad affidamento diretto tramite 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Davide Cerri e stampato il giorno 23/05/2024 da Margherita Caputo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



atto contenente l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta ed ai 
requisiti di carattere generale;

Ritenuto di dover procedere con affidamento diretto previa consultazione di n. 2 operatori per la 
preparazione, stampa e confezione di: 

 n.70 manifesti in quadricromia per candidati Sindaci e liste di candidati Consiglieri 
ammessi al primo turno di voto; 

 n.70 manifesti in quadricromia per candidati Sindaci ammessi all'eventuale turno di 
ballottaggio; 

 n.30 manifesti 1 colore per proclamati eletti;

Vista la richiesta di offerta inserita su MEPA identificativo n.4355005 con criterio di 
aggiudicazione minor prezzo sulla base dei prezzi massimi definiti dal Poligrafico dello Stato (all.1 
della Circolare della Prefettura di Pisa n.23738 del 06/05/2024)

Vista l’offerta presentata da Maggioli S.P.A. di valore di =2308,11=euro;

Vista l’offerta presentata da Etruria P.A. S.P.A. di valore di =1930,74= euro;

Considerato che Etruria PA Spa e Maggioli Spa hanno fornito dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà, agli atti dell’Ente, in merito al possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 
n.36/2023, ai sensi del DPR n.62/2013 e ss.mm.ii.e dell’art.53 comma 16-ter del D.Lgs n.165/2001;

Considerato che nel preventivo sono previsti anche i manifesti necessari per l’eventuale ballottaggio 
e che pertanto tale ordine sarà confermato solo in caso di utilizzo degli stessi;

Vista la regolarità contributiva di Etruria P.A. S.P.A. risultante dall’interrogazione on-line degli 
archivi degli enti previdenziali del 30/01/2024, prot. INAIL_42245298, con scadenza 29/05/2024 
agli atti dell’Ente;

Dato atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) generato dalla procedura di acquisto sul portale 
acquistinretepa.it è B1BB95BDED; 

Tenuto conto che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto 
disposto all’allegato I.4 tabella A del D.Lgs. 36/2023;

Vista la delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026;

Vista la delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 2024/2026;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Davide Cerri e stampato il giorno 23/05/2024 da Margherita Caputo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



1. di richiamare le premesse quali parti integrante e sostanziale del presente atto;
2. di affidare, per le ragioni riportate nelle premesse, il servizio di preparazione, stampa e 

confezione di: 
o n.70 manifesti in quadricromia per candidati Sindaci e liste di candidati 

Consiglieri ammessi al primo turno di voto; 
o n.70 manifesti in quadricromia per candidati Sindaci ammessi all'eventuale 

turno di ballottaggio; 
o n.30 manifesti 1 colore per proclamati eletti;

alla ditta Etruria PA Spa con sede in Empoli (FI), via Rutilio Reali n.20/22, (PIVA 
05883740481), per un importo pari a =1930,74= euro oltre Iva come per legge, per un totale di 
=2355,50= euro ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs.n. 36/2023;

3. di dare atto che in tale importo sono previsti anche i manifesti necessari per l’eventuale 
ballottaggio e che pertanto tale ordine sarà confermato solo in caso di utilizzo degli stessi;

4. di dare atto che il presente provvedimento assume anche valenza di determinazione a 
contrarre di cui all’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs.n. 36/2023, e dell’art. 192 del 
D.Lgs.n.267/2000;

5. di dare atto che l’affidamento delle forniture relative ai manifesti elettorali è gestito dal 
Comune di Ponsacco; mentre la rendicontazione ed il pagamento delle fatture saranno 
invece gestite – per conto del Ministero Economie e Finanze- da parte del Poligrafico dello 
Stato e che pertanto, successivamente all’affidamento della fornitura oggetto della 
determina, comunicherà al Poligrafico dello Stato, la lettera d’incarico contenente 
l’indicazione del fornitore affidatario e il CIG relativo all’affidamento;

6. Di comunicare al fornitore, ai sensi dell’art. 191, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 ed ai fini 
dell’emissione della fattura elettronica, i seguenti dati:

codice identificativo di gara (CIG): B1BB95BDED 
7. Di dare atto che il Responsabile unico del progetto è il Dott. Davide Cerri, Responsabile del 

1 Settore, che attesta di non versare in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai 
sensi dell’art.6 bis della l.n. 241/1990, dell’art. 16 del D.Lgs.n. 36/2023 e del D.P.r.n. 
62/2013; 

8. di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui 
all’art. 23 D.lgs. n. 33/2013;

9. di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del d. lgs. n. 
267/2000;

10. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della 
Toscana, ai sensi dell’art. 120 del d.lgs. n. 104/2010, entro 30 gg.  dalla pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line. 

 

Il Responsabile 1° Settore 
   Davide Cerri / ArubaPEC S.p.A. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Davide Cerri e stampato il giorno 23/05/2024 da Margherita Caputo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile 1° Settore 
         Davide Cerri / ArubaPEC S.p.A. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Davide Cerri e stampato il giorno 23/05/2024 da Margherita Caputo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


